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, dregiver havde fulgt udbudsregleme. Det anføres i de 
finske bestemmelser, at der ved afgørelse om erstat- 
ning skal tages hensyn til arten af de fejl eller forsøm- 
melser, som den pågældende ordregiver har gjort sig 
skyldig i, den udbudte kontrakts totale værdi samt de 
omkostninger og den skade, som klager er påført ved 
ordregivers overtrædelse af reglerne. En sådan godt- 
gørelse fastsat af det finske Konkurrensrådet er ikke 
underlagt en bestemt beløbsgrænse. 

En anden måde at forbedre leverandørsidens rets- 
stilling ved udbud er anvendt i Tyskland, hvor man i 
1998 vedtog en lov, hvorefter en klage automatisk 
stiller en igangværende udbudsforretning i bero, med 
mindre klagen er åbenbart ubeføjet. Hensynet til or- 
dregiveren taler imidlertid imod indførelse af en sådan 
automatisk virkende regel i dansk ret, idet en udsæt- 
telse af en udbudsforretnings gennemførelse kan på- 
føre ordregiveren betydelige omkostninger. Der bør 
derfor fortsat foretages en konkret afvejning af de to 
parters interesser, forinden der træffes beslutning om 
at give en klage opsættende virkning. 

5. Klarere regler 

Som nævnt i indledningen er det fundet rigtigst i 
forbindelse med indarbejdelsen af ovenstående for- 
slag at foretage en gennemgribende omredigering af 
regelsættet, der allerede i 1992 blev undergivet omfat- 
tende ændringer. Der er endvidere foretaget ert opda- 
tering af beskrivelsen af sagsbehandlingen for Klage- 
nævnet i øvrigt, idet det nu udtrykkeligt vil fremgå af 
loven, at sagsbehandlingen som udgangspunkt er 
mundtlig, hvilket er i overensstemmelse med den 
praksis, der har udviklet sig i sager for Klagenævnet. 

6. Overvejelser om andre ændringer 

Det har været overvejet, om det som følge af EF- 
Domstolens afgørelse af 29. oktober 1999 i .Alcatel- 
sagen (sag C-81/98) vil være nødvendigt at ændre de 
materielle regler omkring ordregiverens beslutning 
om tildeling af ordren for at give Klagenævnet mulig- 
hed for at gribe ind, inden kontrakten formelt er tildelt 
den vindende tilbudsgiver. 

Dommen fastslår, at EU-lande, hvor en klager efter 
kontraktindgåelsen kun kan få erstatning, men ikke 
kan få omstødt den ulovlige kontrakt, skal indrømme 
adgang til annullation af tildelingsbeslutninger før 
kontraktsindgåelsen. 

EF-Domstolens afgørelse giver anledning til at 
overveje, om den danske klagenævnslov fuldstændigt 
opfylder kravene i de bagvedliggende EU-regler, såle- 
des som disse er fortolket af Domstolen. 

Som udgangspunkt må vurderingen være, at den 
gældende danske lovgivning er tilstrækkelig. Annul- 
lation kan finde sted både før og efter indgåelse af en 
kontrakt (selv om det praktiske resultat for en klager i 
sidste tilfælde formentlig normalt alene bliver erstat- 
ning) og domstolene kan bestemme, at den indgåede 
kontrakt er ugyldig. 

Hertil kommer, at en udbygning af procedurekrave- 
ne med en ny frist mellem tildeling og indgåelse af 
kontrakt vil være ude af trit med medlemslandenes og 
Kommissionens overvejelser om det fremtidige ud- 
budregime, hvor nøgleordene ellers er mere fleksible 
og enklere udbudsregler. 

De foreløbige drøftelser med andre medlemslande 
og Kommissionen har ikke givet et tilstrækkeligt klart 
grundlag for at indføre et obligatorisk interval mellem 
den forvaltningsretlige beslutning om tildelingen af 
ordren og den privatretligt bindende accept af det vin- 
dende tilbud. Det er endvidere uklart, hvorledes indfø- 
relsen af et sådant interval vil forholde sig til de almin- 
delige regler for, hvornår en aftale anses for indgået. 

7. Høring 

Lovforslaget har været forelagt følgende til udtalel- 
se: Advokatsamfundet, Amtsrådsforeningen, Andels- 
boligforeningernes Fællesrepræsentation, Arbejder- 
bevægelses Erhvervsråd, Arbejdsministeriet, Bolig- 
selskabernes Landsforening, Bygge-, Anlægs- og 
Trækartellet, Byggefagenes Kooperative Landssam- 
menslutning, By- og Boligministeriet, Byggeriets Ar- 
bejdsgivere, CO-Industri, Danmarks Rederiforening, 
Dansk Arbejdsgiverforening, Dansk Dataforening, 
Dansk Handel og Service, Dansk Industri, Dansk Ta- 
xiforbund, Dansk Transport og Logistik, Dansk VVS, 
Danske Andelsselskaber, Danske Busvognmænd, 
Danske Dagblades Forening, Danske Elværkers For- 
ening, Danske Entreprenører, Danske Fjernvarme- 
værkers Forening, Danske maletmestre, Det Danske 
Handelskammer, Dommerforeningen, DONG Dansk 
Olie og Naturgas A/S, ELFO, Finansministeriet, Fin- 
ansrådet - Danske Pengeinstitutters Forening, Forbru- 
gerrådet, Foreningen af Registrerede Revisòrer, For- 
eningen: af Rådgivende Ingeniører, Foreningen af 
Statsautoriserede Revisorer, Forsikring og Pension, 

. Forskningsministeriet, Forsvarsministeriet, Frede- 
riksberg Kommune, Funktionærernes og Tjeneste- 
mændenes Fællesråd, Fødevareministeriet, Hoved- 
stadsregionens Naturgasselskab I/S, Håndværksrådet, 
Indenrigsministeriet, Ingeniørforeningen i Danmark, 
IT-Brancheforeningen i Danmark, Justitsministeriet, 
Klagenævnet for Udbud, Kommunernes Landsfor- 
ening, Kulturministeriet, Københavns Kommune, 


